
 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 97/20 del 29.12.2020  

 

OGGETTO:  Rilascio di una concessione demaniale marittima sita presso il Porto Commerciale 

di Augusta, per la durata di anni 2 (due), alla società “Gruppo Ormeggiatori del 

Porto di Augusta Società Cooperativa”, ai sensi dell’art. 36 del Codice della 

Navigazione. 

  

  

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di sistema portuale del 

Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che la circoscrizione territoriale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sicilia 

Orientale comprende le aree e gli specchi acquei delle ex Autorità portuali di Augusta e Catania, 

individuati rispettivamente dal D.M. 05 settembre 2001, dal D.M. del 06 aprile 1994 e dal D.M. 25 

gennaio 2000;  

Vista la documentata istanza, acquisita al prot. n. 4948-E-2019/Dem del 03/05/2019, presentata 

dalla Gruppo Ormeggiatori del Porto di Augusta Società Cooperativa per occupare un tratto di suolo 

demaniale marittimo di mq 3.000,00 sito presso il Porto Commerciale di Augusta, allo scopo di 

realizzare un’area attrezzata per lo svolgimento di attività marittime portuali inerenti ormeggio e 

disormeggio, movimento, assistenza in genere alle navi, allestimento e posa passerelle a servizio 

delle navi, apertura e chiusura varchi e cancelli in banchina, assistenza scivoli in fase di ormeggio e 

disormeggio, posizionamento/ormeggio/trasporto portuale Yokohama, riparazione parabordi, 

attività meglio definite e regolamentate dal “Regolamento per il servizio di ormeggio nel porto e 

nella rada di Augusta” approvato con Ordinanza del 68/2018 del 31/10/2018 della Capitaneria di 

Porto di Augusta; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 26/19 del 13/05/2019 con il quale, ai sensi dell’art 18 del 

Regolamento d’uso delle aree Demaniali Marittime nei Porti dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale è stata nominata la Commissione Istruttoria interna ai fini dell’emissione di parere 

sull’istanza di concessione d.m. ex art. 36 Cod. Nav. in argomento; 

Visto il parere favorevole espresso dalla suddetta Commissione istruttoria con verbale del 

20/05/2019, a condizione che la società utilizzi temporaneamente l’area demaniale richiesta per un 

periodo definito (ad es. 2 anni); 

Preso Atto che, con nota prot. 7645-U-2019/Dem del 08/07/2019 del Presidente dell’Autorità, è 

stato comunicato alla ditta istante l’intendimento dell’Amministrazione di procedere con gli 

adempimenti istruttori per il rilascio della concessione demaniale marittima richiesta per la durata di 

anni n. 2 (due); 

Preso Atto che l’Avviso concernente la domanda di concessione è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 

18 del Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione e dell’Art. 10 del Regolamento 

d’uso delle aree Demaniali Marittime nei Porti dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, all’Albo 



 

Pretorio dell’AdSP sul sito internet della stessa, senza essere gravato da opposizioni e istanze in 

concorrenza; 

Vista la nota prot n. 311-U-2020/Dem del 13/01/2020, con cui l’Autorità, in riferimento al rilascio 

di concessione demaniale marittima ai sensi dell’art. 36 del Codice della Navigazione per la durata 

di anni 2 (due), ha indetto la Conferenza di servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità 

asincrona, ex art.14 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. ii., invitando a parteciparvi le 

amministrazioni coinvolte e a comunicare le proprie determinazioni entro i termini ivi indicati; 

Tenuto Conto che a seguito di richiesta di chiarimenti ed integrazione documentale da parte del 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria di Palermo prot. 1120 del 

20/01/2020, l’Autorità, con PEC prot. n. 1494-U-2020/Dem del 06/02/2020, ha invitato la ditta 

interessata a produrre la documentazione richiesta sospendendo il procedimento per un periodo di 

30 giorni, ai sensi dell’art. 2 comma 7 della Legge 241/1990, e che pertanto il termine perentorio 

entro il quale gli Enti coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della Conferenza, originariamente fissato per il giorno 12/04/2020, è stato posticipato al 

giorno 12/05/2020; 

Preso Atto che a seguito della citata richiesta, la società, con nota acquisita al prot. n. 2304-E-

2020/Dem del 21/02/2020, ha prodotto ulteriore documentazione tecnica di progetto, in particolare 

una Relazione tecnica integrativa ed un Elaborato grafico – Tav. 2, che sono stati trasmessi agli Enti 

coinvolti con prot. 2685-U-2020/Dem del 28/02/2020 dell’Autorità;   

Considerato che a seguito di richiesta di documentazione integrativa da parte della Soprintendenza 

per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa prot. 2366 del 21/02/2020, l’Autorità, con PEC prot. n. 

2686-U-2020/Dem del 28/02/2020, ha invitato la ditta interessata a produrre tempestivamente la 

documentazione richiesta, rammentando ai soggetti coinvolti nel procedimento che il termine 

perentorio per le determinazioni di propria competenza era stato fissato al giorno 12/05/2020; 

Preso Atto che in riferimento alla richiesta di integrazioni da parte della Soprintendenza di 

Siracusa, la società, con nota acquisita al prot. n. 3493-E-2020/Dem del 17/03/2020, ha prodotto la 

documentazione richiesta dal predetto Ente; 

Preso Atto del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, art. 103, con cui, in relazione all’emergenza 

epidemiologica COVID-19 è stata disposta la sospensione dei termini relativi allo svolgimento dei 

procedimenti amministrativi, a far data dal 23/02/2020;  

Atteso che tale sospensione, inizialmente disposta fino al 15/04/2020, è stata successivamente 

prorogata al 15/05/2020 con Decreto-legge 8 aprile 2020 n. 23 art. 37; 

Considerato che, in riferimento alla conferenza dei servizi sopra descritta, il periodo ricompreso tra 

il 23/02/2020 e il termine perentorio già fissato del 12/05/2020 (giorni n. 80), viene posticipato con 

decorrenza dal 16/05/2020, e che, pertanto, il nuovo termine perentorio per la resa delle proprie 

determinazioni da parte degli Enti interessati, può pertanto ritenersi fissato al 03/08/2020 (n. 80 

giorni con decorrenza dal 16/05/2020); 

Vista la nota della Capitaneria di Porto di Augusta prot. n. 4625 del 16/03/2020, acquisita al prot. n. 

3496-E-2020/Dem del 17/03/2020, con cui la stessa ha comunicato di non ravvisare motivi ostativi 

ai soli fini della sicurezza della navigazione, al rilascio della concessione demaniale in argomento; 

Visto il parere tecnico favorevole, con prescrizioni, espresso dal Provveditorato Interregionale 

Opere Pubbliche Sicilia – Calabria Ufficio 3 – Tecnico e Opere Marittime per la Sicilia – Palermo 

con nota prot. n. 7715 del 07/04/2020, acquisita al prot. n. 4195-E-2020/Dem del 08/04/2020; 

Visto il parere favorevole, ai fini della tutela panoramica e paesaggistica della località, ai sensi 

dell’art. 146 e ss.mm.ii. del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, espresso per la realizzazione 

delle opere dalla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Siracusa con nota prot. n. 

4085 del 04/05/2020, acquisita al prot. n. 4959-E-2020/Dem del 11/05/2020; 

Vista l’Autorizzazione ai sensi dell’art. 19 D.Lgs. 374/1990, rilasciata dall’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Siracusa con nota prot. n. 11584/RU del 11/05/2020, 

acquisita prot. n. 5187-E-2020/Dem del 14/05/2020; 

Preso Atto della Determina del Comune di Augusta, V Settore – Urbanistica, prot. n. 31405 del 

19/05/2020 (Rif.  2174), acquisita al prot. n. 5380-E-2020/Dem del 20/05/2020, con cui lo stesso ha 

comunicato la propria determinazione di assentire, in quanto compatibili con le previsioni riportate 



 

nel vigente PRG Calandra e per quanto di propria competenza, la realizzazione degli interventi di 

cui alla nota 311-U-2020/Dem di indizione della conferenza dei servizi; 

Vista la nota acquisita al prot. n. 8179-E-2020/Dem del 31/07/2020, con cui il Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Sicilia – Calabria Ufficio 3 – Tecnico e Opere Marittime per la 

Sicilia – Palermo ha trasmesso gli elaborati grafici inerenti la pratica che con l’apposizione del visto 

sugli stessi; 

Rilevato che, nel termine perentorio posticipato, non è pervenuta alcuna comunicazione di 

determinazione da parte dell’Agenzia del Demanio, coinvolta nel procedimento di che trattasi, per 

cui trova applicazione il disposto di cui all’art 14 /bis, comma 4 della legge 241/90 secondo cui “… 

la mancata comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2 lettera c ) – 

[termine perentorio indicato],…. equivalgono ad assenso senza condizioni”; 

Vista la Determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi Decisoria del 

Responsabile del Procedimento, prot. 9558 del 08/09/2020, trasmessa agli enti coinvolti nel 

procedimento e pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet dell’AdSP; 

Vista la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata in data 22/09/2020 a carico della Gruppo 

Ormeggiatori del porto di Augusta Società Cooperativa e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D. 

Lgs. 159/2011, ai sensi dell’art. 88, comma 1, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, utilizzando il 

collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia; 

Visti l’art. 36 del Codice della Navigazione e art. 8 del Regolamento d’uso delle aree demaniali 

marittime nel porto di Augusta;  

Visto l’art. 10 del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime nei porti di Augusta e Catania, 

approvato con Decreto Presidenziale n° 10/2017 del 08.11.2017 e ss.mm.ii.; 

Preso atto della nota prot. 13108 del 24/11/2020, inviata alla società istante in merito agli esiti della 

seduta del Comitato di Gestione del 23/11/2020; 

Sentito il Comitato di Gestione nella seduta del 16/12/2020 ai sensi dell’art. 9, comma 5 lettera f) 

della legge n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 

di rilasciare alla  società “Gruppo Ormeggiatori del Porto di Augusta Società Cooperativa”, con 

sede legale in via Enrico Millo n. 2, 96011 Augusta (SR), C.F. n° 00040000895, una concessione 

demaniale marittima, ex art 36 del Codice della Navigazione, per occupare un tratto di suolo 

demaniale marittimo di mq 3.000,00 sito presso il Porto Commerciale di Augusta, allo scopo di 

realizzare e mantenere un’area attrezzata a supporto delle attività marittime portuali inerenti 

ormeggio e disormeggio, movimento, assistenza in genere alle navi, allestimento e posa passerelle a 

servizio delle navi, apertura e chiusura varchi e cancelli in banchina, assistenza scivoli in fase di 

ormeggio e disormeggio, posizionamento/ormeggio/trasporto portuale Yokohama, riparazione 

parabordi, attività meglio definite e regolamentate dal “Regolamento per il servizio di ormeggio nel 

porto e nella rada di Augusta” approvato con Ordinanza del 68/2018 del 31/10/2018 della 

Capitaneria di Porto di Augusta, il tutto meglio indicato nella relazione tecnica ed elaborati grafici 

vistati ed approvati dal Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria al prot. n. 

7715 del 07/04/2020. 

 

           Visto 

Il Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

              Il Presidente  

 Avv. Andrea Annunziata                                                                                          

      


